
£
MINISTERIO DA DEEESA
EXERCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
CMNE (INSP DO 1° GP DE RM/192i)

a

% PAG-ÿ£— £
V <i <sV

COMANDO DO COMANDO MILITAR DO NORDESTE (UASG 160195)

PREGAO ELETRONICO N° 01/2019

(Processo Administration.0 64284.009708/2019-98

ANEXO II DO EDITAL

ATADE REGISTRO DE PREQOS

COMANDO DO COMANDO MILITAR DO NORDESTE, por meio da Seg§o de Aquisigfies UdtagSds
Contratos (SALC), sediado na Rodovia BR 232, km 7, bairro do Curado, Recife-PE, inscrito(a) no CNPJ/MF
sob o n° 09.600.122/0001-93, neste ato representado pelo Tenente Coronel Marcus Vinicius Santos Ribeiro,
nomeado pelo Boletim Interno n° 205 de 06 de novembro de 2019, portador da identidade n° 011.104.084-6 -
MD, considerando o julgamento da licitagSo na modalidade de pregSo, na forma eletrSnica, para REGISTRO
DE PREQOS n° 01/2019, publicada no DOU de 11/11/2019, processo administrative n.p 64284.009708/2019-
98, RESOLVE registrar os pregos da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a
classificagSo por ela(s) alcangada(s) e na(s), quantidade(s) cotada(s), atendendo as condigdes previstas no
edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alteragoes, no Decreto n.° 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e em confomnidade com as disposigOes a seguir:

e

31* DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de pregos para a eventual aquisigSo de Mobiltirio em geral,

especificado no Termo de Referenda, anexo I do edital de PregSo n° 01/2019, que 6 parte integrante

desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrigao.

O 2. DOS PREQOS, ESPECIFiCAQ6ES E QUANTITATIVOS

2.1. O prego registrado, as especificagdes do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condigSes

ofertadas na(s) proposta(s) s§o as que seguem:

Fornecedor: Flexibase Ind. Com6rcio de Moveis, ImportagSo e ExportagSo LTDA, CNPJ:

04.869.711/0001-58, Rua 13 esq. C/ Av. 01 Qd. 10 Lt. 19/24- P6lo Empresarial GoiSs -CEP 74985-225 -
Aparecida de GoiSnia-GO

\l
i



c£
o

V <P
MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

GGMANDO MILITARDO NORDESTE

CMNE (INSP DO 1° GPDE RM/1921)

2
o

ITE ESPEGlFICAgAO VL. TOTAL GARANTIAUNID. QUANT. VL, UNIT.
m

CADEiRA PRESIDENTE Gl-
RATORIA _

R$ 1.188,00 R$ 439.560,00 5 anosUnid. 3701

CADEIRA DIRETOR GIRATO- 522.697,00R$ 5 anosR$ 839,00623Unid.2
RIA
CADEIRA DIRETOR GIRATO-
RIA A GAS C/ REGULAGEM
DO ENC. (B2) -_ m 624.750,00 5 anosR$ 1.190,00Unid. 525

CADEIRA EXECUTIVA GIRA-
TGRIA A GAS a REGULA¬
GEM DO ENC

R$ 1.090,00 RS 501.400,004,60 5 anosUnid.4

CADEIRA EXECUTIVA GIRA-
TGRIAAGAS ___ R$R$ 738,00360 265 680,00 5 anosUnid.m.
CADEIRA EXECUTIVA CAIXA
GIRATGRIA A GAS COM SA-
PATAS C/ REG ENC (B2) -

150 RS 1.148,00 5 anos172.200,00RSUnid.6

CADEIRA EXECUTIVA FIXA
BALANgO_ RS 699,00 R$ . 338.316,00 5 anosUnid. 4847

CADEIRA DIRETOR BASE
FIXA BALANgO_ Unid. RS 769,00482 R$ 370.658,00 isands8

CADEIRA DIRETOR BASE
FIXA TRAPEZOIDAL 221 R$ 698,00 R$9 Unid. 154.258,00 5 anos

POLTRONA PRESIDENTE
BASE GIR. CROM. Cl BR.
ALUMlNIO

Unid. 201TO RS 3.180,00 R$ 639.180,00 5 anos

POLTRONA DIRETOR BASE
FIXA BALANgO ALUMlNIO
BR. ALUMlNIO _

RS 3.098,00 RS 588.620,0011 Unid. 190 5 anos

POLTRONA PRESIDENTE Gl-
RATORIA BASE ALUMlNIO
COM APOIO DE CABEgA EN-
COSTO EM TELA COM BRA-

12 161Unid. RS 80.1.780,00R$ 4.980,00 5 anos

COS
POLTRONA DIRETOR GIRA-
TGRIA BASE ALUMlNIO EN-
COSTO EM TELA COM BRA-

13 155 R$ 4.180,00Unid. RS 647.900,00 5 anos

POLTRONA DIRETOR FIXA
BALANgO CROMADA EN-
COSTO EM TELA COM BRA-

14 170Unid. RSRS 1.990,00 338 300,00 5 anos

QOS
LONGARINA DIRETOR 02 LU-
GARES

15 Unid. 223 R$ 1.380,00 RS 307.740,00 5 anos

LONGARINA DIRETOR 03 LU-
GARES RS 1.860,0016 Unid. 247 R$ 459.420,00 5 anos

LONGARINA 02 LUGARES
COM PES METALICOS BRA-
gOS POLIURETANO ASSEN-
TO ENCOSTO TAPECADO

17 Unid. 255 RS 481.950,00RS 1.890,00 5 anos

ITE
ESPECIFICAQAO UNID. QUANT. VL. UNIT. VL. TOTAL GARANTIAM

\2n



%&
%s

£
% PAG-JI£MINISTERIO DADEFESA

EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO NORDESTE
CMNE (INSPDO 1° GP DE RM/1921)

in

1/5
LONGARINA 03 LUGARES
COM PES METALICOS BRA-.
COS POLIURETANO ASSEN-
TO ENCOSTO TAPECADO

18 Unid. 290 R$ 3.180,00 R$ 922.200,00 5 anos

SOFA 01 LUGAR19 Unid. 125 R$ 1.620,00 RS 202.500,00 5 anos

SOFA 02 LUGARES20 Unid. 141 RS 2 390,00 RS 336.990,00 ianos

SOFA 03 LUGARES21 Unid 144 R$ 3.290,00 R$ 473.760,00 5 anos

SOFANETE 02 LUGARES
COM P£ CROMADO Unid.22 124 R$R$ 1.780,00 220.720,00 5 anos

SOFANETE 03 LUGARES
COM PE CROMADO

14223 Uhid. R$ 2.380,00 R$ 337.960,00 5 anos

POLTRONA DE AUDIT0RIO
EMPiLHAVEL QUADRADO

i
24 Unid. 887 R$ 345,930,00R$ 390,00 5 anos

POLTRONA DE AUDITORIO
EMPILHAVEL REDONDO 887 R$ 385,0025 Unid. R$ 341.495,00 5 anos

POLTRONA DE AUDIT6RIO
EMPILHAVEL QUADRADO -
OBESO_

R$ 450,00 R$ 280 800,00 6; anosUnid. 62426

Unid 774CADEIRA EMPILHAVEL27 RS 209,00 R$ 161 139,00 5 anos

CADEIRA ESCOLAR COM
PRANCHETA __ _

5 aposUnid. R$ 376.360,00970: R$ 388,0028

POLTRONA DE AUDITORIO
REBATiVEL PE EM METAL

1195 R$ 1.780.550,00 5 anosR$ 1490,00Unid.29

POLTRONA DE AUDITORIO
REBATIVEL COM MOBiLlDA-
DEREDUZIDA(PM.R)

563 730,00817 R$ 690,00 R$Unid;:: 30

POLTRONA DE AUDITORIO
PARAOBESOS __ R$ 285 120,00 5 anosR$ 1.980,00Unid. 14431

3.



Q- %.5 c
a . o
O PAG~ÿL_ ££$ oMINISTERIQ DADEFESA

EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO NORDESTE
CMNE (INSP DO 1°GPDE RM/1921) ]];

mmmmESPECIFICAQAO VL. TOTALQUANT. VL. UNIT.UNID.ITEM

ARMARIO BAIXO FECHADO
800x500x740 R$ 699,00 220.884,00 5 anosR$mUnid.32
ARMARIO ALTO FECHADO
800x500x1600_
ARMARIO EXTRA-ALTO FE¬
CHADO 800x500x2100

R$ 400.092,00R$ 1.299,00308Unid.3:3.

R$ 516.496.00 5 anos304: R$ 1.699,00Unid.34
ARMARIO ALTO SEMI-ABER-
TO 800x500x1600 Unid. 373.240,00 '

R$301 R$ 1.240,00;35.
ARMARIO EXTRA ALTO FE-
CHADO COM. 02 PORTAS DE
VIDRO E 04 GAVETAS
800X500X2100MM_ 295 R$ 826000,00Unid. 5 anosR$ 2.800,0036
ARMARIO EXTRA ALTO FE¬
CHADO COM 02 PORTAS DE
VIDRO E 08 GAVETAS
800X500X2100MM R$RS 2.940,00Unid. 867.300,00 5 anos295_37_
ARMARIO TIPO ESCANINHO
COM 15 NICHOS INDIVIDU-
AIS ALT. 2100__38 R$ 2.580,00284 R$ 732.720,00Unid. gundg

ARMARIO FECHADO/ABER-
TO/FECHADO 2200X500X740 211- R$ 4.090,00 RSUnid. 862 990,00 5 anos39

RETANGULARMESA
1200x600x740 RS 599,00 RSUnid. 325 194.675,0040 5 anos

RETANGULARMESA
1400x600x740 R$ 268,800,00320 R$ 840,0041 Unid. 5 anos
MESA
1200X1200X600X600X740

EM L
R$ 1 240,0042 365 RS 452.600.00Unid. 5 anos

MESA
1400X1400X600X600X740

EM L
R$ 1.430,00Unid. 34543 RS 493.350.00 lands:

MESA
1600X2000X600X800X740

GOTA

224Unid. R$ 1.840,00 R$44 412.160,00 llnda
MESA
1600X1800X660X800X740

PENINSULA
Unid.45 240 R$ 1830,00 RS 439.200,00 (Hands

MESA REUNIAO CIRCULAR
1200X740 .. R$ 706,00Unid.46 239 R$ 168 734,00 5 anos
MESA REUNIAO OVAL
2400X1100X74047 R$ 1 380,00Unid. 182 R$ 251,160,00 HaaM
MESA

'

1600x600x740
RETANGULAR

48 Unid, R$ 890,00208 185.120,00 5 anos
MESADETRABALHO 04 PQ-
SigOES 2400x1360x740 R$ 3 490,0049 202Unid. R$ 704.980,00 j-andd
MESA REUNIAO ELIPITICA
3500X900X1200X900X74050 RS 5.999,00Unid. 120 R$ 719,880,00 5 anps
MESA DIRETOR PRINCIPAL -
COM PAINEL FRONTAL
2200X900X740

4?
51 Unid. R$ 4.590,00113 RS 518.670,00 5 am

ESPECIFICAQAOITEM; UNID, QUANT. VL. UNIT. VL. TOTAL GAR, IA

X



<E £
c

K O
20 >

%PAGMINISTERIO DADEEESA
EXERCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
CMNE (MSPDO 1° GPDE RM/192D

£_ o

MESA DE REFEITORIO 06
LUGARES 2100X800X74052 Unid 5 anos424 R$ 2,299,00 R$ 974,776,00
GAVETEIRO MODULO COM
04 GAVETAS 402x600x74053 Unid, 293 R$ 728,00 R$ 213.304,00 5 anos
GAVETEIRO MODULO COM
02 GAVETAS E 01 GAVETAO
402x600x74054 R$ 239,400,00Unid, 300 R$ 798,00 ;6ane»M
GAVETEIRO VOLANTE COM
03 GAVETAS 402x500x60055 R$ 618,00Unid. 300 R$ 185,400,00 ;5 anos
GAVETEIRO FIX© Cl 02 GA¬
VETAS56 m 274,00235Unid. R$ 64.390,00 5 anos
ESTAQAO DE TRABALHO
1400X1400 COM CREMA-
LHEIRA 04 LUGARES COM
RODAPS _ R$ 6,800,0057 215 R$ 1.462,000,00Unid. 5 anos
BALCAO DE ATENDIMENTO
RETO 1400X800X1100 Unid. 123 R$ 2.090,0058 R$_257.070,00 5 anos
BALCAO DE ATENDIMENTO
CURVO 2200X800X110059 Unid. 94 R$ 2,990,00 R$ 281,060.00 5 anos

SUPORTE PARA CPU
R$ 198,00 R$Unid. 52,470,00 5 anos26560

APOIA PARA OS P£S
330 R$ 290,00 R$ 95.700.00 5 anosUnid.61

ITE GARANTIAVL. TOTALESPECIFICAQAO UNID. QUANT. VL. UNIT.
M

DIVISORIA PISO TETO PAINEL
CEGO TOTAL R$ 1.462.340,00M2 R$ 748,00 5 anos195564
DIVISOR)A PISO TETO PAINEL
CEGO COM BANDEIRA R$ 890,00 R$ 1,232.650,00M2 5 anos65 1385
DIVISORIA PISO TETO
PAINEL / VIDRO DUPLO / BAN¬
DEIRA_ R$ 2.808.300,002035 5 anosM2 R$ 1.380,0066
DIVISORIA PISO TETO VIDRO
DUPLO TOTAL
DIVISORIA PISO TETO
PAINEL / VIDRO 0NICO / BAN¬
DEIRA

R$ 1.790,00 R$ 2,103.250,00 5 anosM2 117567

5 anosR$ 1.370,00 R$ 2.226.250,001625M268
DIVISORIA PISO TETO PORTA
DE ABRIR SIMPLES COM BAN¬
DEIRA__ R$ 2.682.750,00UNID, R$ 2,190,00 B anos69 1225
DIVISORIA PISO TETO PORTA
DE ABRIR DUPLACOM BAN¬
DEIRA 3,037.800,00 5 anosUNID. 1220 R$m 2.490,0070
DIVISORIA PISO TETO PORTA
DE CORRER SIMPLES COM
BANDEIRA R$ 2,290,00 5 iginosRS 3,5037700,00UNID. 153071

s



°v
$

UJ

9, PAG—ZL__ Jt

£:%MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

GOMANDO MILITAR DO NORDESTE
CMNE (INSPDO 1° GPDE RM/1921)

ITE GARANTIAESPECIFICAQAO VL. UNIX VL. TOTALQUANT.UNID.
M

DIVIS6RIA PISO TETO SE-

CRETO TOTAL Ml R$ 487,00 657.450,00R$ 5 anos1350m
PERSIANA R$ 1005.550,00M2 R$ 455,002210 5 anos73

MANTA AGUSTICA
R$ 193.545.00R$ 99,00 5 anosM2 195574

SERVIQO DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE DIVISO-

R$ 209.625,00R$ 129,00M2 1625 5 anos75 RIAS
TOTAL DOS LOTES 1, 2, 3 (Quarenta e oito milhOes, novecentos mil, no¬
vecentos e sessenta e seis Reais)_ R$ 48.900.966,00

3. ORGAO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O drgao gerenciador ser£ o:
Comando Do Comando Militar Do Nordeste

IJASG 160195 / Rodovia BR232, Km 12 s/n -Curado, Recife -PE, 50950-000

3.2. SSo drgaos e entidades publicasparticipantes do registro de pregos:

10a Companhia De Engenharia De Combate
UASG 160023 / S3o Bento do Una - PE, 55370-000

Base Administrativa Do Curado
UASG 160225 /Av. Prof. Luis Freire, 198 -Varzea, Recife - PE, 50740-437

Colegio Militar De Recife
UASG 160084 / Av. Vise, de S3o Leopoldo, 198 - Gidade Universitdfia, Recife - PE, 50730-120

IPHAN - 20a Superitendencia Regional
UASG 343032 / Praga Antenor Navarro, 23 - Varadouro, JoSo Pessoa - PB, 58010-480

14° Batalhao De Infantaria Motorizada
UASG 160178 / Av. Vise, de Sao Leopoldo, 198 - Cidade UniversitSria, Recife - PE, 5Q730-120

7a Inspetoria De Contabilidade E Finangas Do Exercito
UASG 167189/ 711 CEP: 50100-020, Av. JoSo de Barros - Boa Vista, Recife - PE, 60100-020

3a Divisao De Levantamento
UASG 160179 /Av. Joaquim Nabuco, 1687-Guadalupe Olinda-PE-CEP 53.240-650

7° Grupo De Artilharia De Companhia
UASG 160181 / Av. Dr. Joaquim Nabuco, 1957 - Ouro Preto, Olinda - PE, 53370-285

14" Batalhao Logistico
UASG 160185 / R. S9o Miguel, 898 - Afogados, Recife - PE, 50770-720

Batalhao De Comunicagdes Do Exercito
UASG 160188 / BR 101 KilOmetro 73 sem numero - Tejipio, Recife - PE, 50930-000

nd
e M

,<>



£u
MTNISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
CMNE (INSP DO 1° GPDE RM/1921)

& PAG-42.— *$ a*

Centro Prepara<?ao Oficiais Da Reserva
UASG 160191/ Av. Dezessete deAgosto, 1020 - Parnamirim, Recife - PE, 52060-590

7° Deposito De Suprimento
UASG 160198 / R. Gen. Estilac Leal, 439 - Cabanga, Recife PE, 50090-450

3.3. RelagSo de quantitativos do 6rg§o gerenciador eparticipantes:

4
7 10 Cia

ECmb
14 7 IPHAN-CPOFV 7 Badm

Curado
14 3Item Und CMNE Bco CMRGAC BIMtz Dsup R PB ICFEx Blog CGEom

100 211 Un 5 20 100 10 30 15 50 0 113 5

Un 100 50loo 5 20 93 100 3065 0 55 5:

Un 150-3 10 0 0 1'50 10 65 10 70 55 6,0

150Uti 10 70 0 05 54 150 0 150 10 45

5100 20 550 0,0 1,00 10 60 105 Un 0

100 30 0 0Un 5 530 50 156 S 0

m 0 150 5$ Un 30 70 0 0150 2 605

0S" 12I 5150 70 00 10 60 20150U.n

5050 0 520 20 051 20 30On o 219

1.3 5.15 20 05 3 50 15. 2010 Uri 550

0 55 5 30 20 05 2050 0 5011 Un

50 1040 10 1510 20Un 40 5 1f

7 h
y



m
-7m $ %2

%W

MINISTERIO DADEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
CMNE (INSP DO 1° GP DE EM/1921)

% PAG-2 g
tP o

4 CPOR/ m $m 7 7 Badm
iCuradd'

IPHAN-10Cia.W C!WRBcoCMNEUncfItem BIMtz Dsup CGEd,IGPE* BldgR PBSAC

:5 20 10 II 0 10 540I 05Un 40n

E50: 20 20 0 014 0 .50 10 105Un

o 2 51060 50 2010 0 T 5Un 6015

20 520 0 2:50 5 ,5010 5 •30,16 Un 50

0305:: 100 0 550 10 0 50 517 Un 0

60510 0 10060 5 40 0 018 Un’ 5 5

4 4019 Un 40 3 o 5 10 10 •3 0 6 2 2

10.20 Un 40 3 T 403 5 10, 20 2 5 2

21 'Un 40 40 103 3 4 5 TO 20 1 5 2 1

2:Un 4022 $ o 40 106. .20 0, 0 5 2

20Ur o o23 40 40 5 10 20 0 0 5 2

20M Un 150 0 2 150 10 50 500 0 0 0 5

20150 0Ms Un 0 2. 150 5001.0 ,50 0 0, 5

Un26 30 5005 0 30 502 0 0 0 5

'27 On 300 60 0 1 300 10 10 30 0 0 0 20 40

’Un:.28: 300 20030 0 20 300 10 30 60 0 0 20

020029 Un 0 200 TO 50 500 0 0 200 5

Un30 50 20 200 5 50 500 00 -0 5

:?1 Un ’50: 1 20 250 20 0 0 0 M I /
CPOR/item jUnd CMNE % 4 CNIR 14 7T;0,:C?la: IPHAN- 7 Badm

M
\< 8

/



&
£*5
SUJ

MINISTERIO DADEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
CMNE (INSPDO 1° GPDE RM/1921)

o PAG—3ii
.1?%
o

Bco
ECmbGAC RBIMtz Dsup PB CuradoICFEx Blog CGEom

32 60; 10Un 5 16 80 5 30 40 10 i, 0 m '

15

33 Un. .80 10 : 10 301 80 405 TO. 0 h26 15

34 Un so 10 O' 6 80 5; 30 40 10 3 25 15

W ~S35 Un 80 1 80 5 30 10:40 0 26 15

Un 1080 0$36 . 80 5 30 40 to 0 20 15-

37 80 10Un oQ: 2080 5 30 40 10 15
r\

4038 30Un 580 10 2: 10;2 TOSO 15

J

30 40 039 Un 50 0 1 91:0 50 5 15

40 Un 80 10 to 10 80 1510 50 5 0 50 5

41 Un 1080 10 0 80 5 50 16 0 25 540

Un 042 TO .20 50 080 80 5 15: 40 55 TO

Un 80 10 100 15 30 0 5543 10 80 5

.5?60 2 50 2044 Un 10 2 0 60 15. 0 0

1060 0 0 60 5' 50 0 30 o 10 1545 Un

7 3060 10 5.12 0 846 Un 0 60 2 50

o Un 50 2. 510 5 5 050 22 147

48 60 0 5. 510 0 3 60 5 50 5-- 5Un

2015 1010 0 049 Un 40 5 50TO 240

0 T 550 5 To3 0 .20 250 un 20 5

5Un 20 55 10 0 030 1 30 2;5f

¥ Un 50 1005 10 2080 0 0SO 20 9

7-O' TO 80, 10 S'10 053 8 50Un 80

S'~54 50 70 30TO TOUn I 70 600 50 O

0 TO10 80 50 30 0 TO 520 555 Un 80

¥

9



£,5

os
o PAG-J£

MINISTERIO DADEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COMANDOMILITAR DO KORDESTE
CMNE (INSPDO 1° GP DE RM/1921)

14 7 CPOR/ IPHAN- 7

BiMtz Dsup R

7“i?.O

4 14 3Badm
Curado

10 Cia
ECmb

7 CMRBcoCWINEUndItem CGEoBlogPB IGFExGAC m

30 510 0 55000 Sio10 060M: Un

40: 1020 0 050 5 204610un .5057

120 0 0 55 I! 50 0Un 40 4058 0

r> 0 520 2 000 25; 0 30Un 3059

w o 50 2050 4040 50 o40 2060 m
0 50 1040 010040 100 1030Un 4061

150 030 105 01 300Un- 30 562

15100 0 0040 50 140 5UnS3;

600 100 50 50to 500 20 100 20M2 064 5.00 s;

5 50M2 200 50 10010 600 100 60 010 200065

20500 m 500 600 100 0 31M2 10 200 50066

iiS:'fe ' 100 50M2 10 150 TO 600 0 50 50* 0

m 500SIS 6 350 10
'

s'M2 600 too top 30-68

10 s69 M2 200 200 6005 0 10 100 50 2525

-* ....

m

\/ 10



££
Cg.

MINISTERIO DADEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
CMNE (INSPDO 1° GPDE RM/1921)

Bco CMR J* 7 CP°R' iPHAN’ 7
BIMtz Dsup R

& PAG-I4.._ *.1?%

7 TOCia
ECmb

Badm
Curado

3CMNEUndItem
GAC ICFEx CGEoBi3gPB

60070 m .200 5 0 10 200 55 4.00 25,to 0

Q71 M2 10340 5 60010 340 100 100 0 0 25

072 M2 250 A' 10 250 10 600 '100 400 0 0 26

73 5M2 500 50 10 500 60020 60 100 20 250 35 60

74 M2 400 5 I 10 400 30 600 400 6. 1000 10:
cs

75 M2 200 10% 0 200 10 600 100100 0 200 200

4. DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREQOS

4.-1. A ata de registro de pregos, durante sua validade, poderb ser utilizada por qualquer drgbo ou

entidade da administragbo pOblica qua nSo tenha participado do certame licitatdrio, medlante

anubncia do 6rg§o gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no

qua couber, as condig&es e as regras estabelecidas na Lei n° 8.666, de, 1993 e no Decreto n°

7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestagao do drgbo gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesdes

feitas por 6rgSos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada a realizagao de

estudo, pelos drgaos e pelas entidades que nao participaram do registro de pregos, que

demonstre o ganho de eficibncia, a viabitidade e a economicidade para a administragbo

pOblica federal da utilizagbo da ata de registro de pregos, conforme estabelecido em ato do

Secretbrio de Gestao do Ministbrio do Planejamento, Desenvolvimento e Gestbo

4,2> Caberb ao fornecedor beneficibno da Ata de Registro de Pregos, observadas as condigdes nela

estabelecidas, optar peia aceitagbo ou nbo do fornecimento, desde que este fomecimento nao

prejudique as obrigagdes anteriormente assumidas com o drgSo gerenciador e drgbos
participantes. , * „

4.3. As aquisigdes ou contratagdes adicionais a que se refere este item nao poderSo exceder, por drgbo

ou entidade, ao (mbximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento

convocatdrio e registrados na ata de registro de pregos para o drgbo gerenciador e drgbos

participantes

4A As adesdes b ata de registro de pregos sbo limitadas, na totalidade, ao' (mbximo dobro) do)\ .

quantitative de cada item registrado net ata de registro de pregos para:, o drgbo gerenciador e ft

li

/



w £
gw

PAG—li:MINISTERIO DADEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

COMANDO M1LITARDO NORDESTE

CMNE (INSP DO 1° GP DE RM/1921)
drgSos participantes, independents do ndmero de OrgSos nSo participantes que eventJdtinente
aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusive para microempresas e empresas de pequeno porte e

cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n" 11,488, de 2007, o drgdo gerenciador

somente autorizara a adesSo case o valor da contratagSo pretendida pelo aderente, somado

valores das contratagdes ji previstas para o drgao gerenciador e participantes ou ja

destinadas a aderentes anteriores, nSo ultrapasse o limits de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

(AcordSo TCUn° 2957/2011-P).

4,5, Ao drgSo nSo participante que aderir S ata competem os atos relativos S cobranga do cumprimento

pelo fornecedor das obrigagoes contratualmente assumidas e a aplicagSo, observada a ampla

defesa s o contraditdrio, de eventual penalidades decorrentes do descumprimento de clSusulas

contratuais, am relagSo as suas prdprias contratagdes, infprmando as ocorrSncias ao drgSo

gerenciador.

3

aos

O

:4.f. Apds a autorizagSo do drgao gerenciador, o drgSo nSo participante devera efetivar a contratagSo

solicitada em atd noventa dias, observado o prazo de vaiidade da Ata de Registro de Pregos.

4.6.1. CaberS ao drgao gerenciador autorizar, exceptional e justificadamente, a prorrogagSo do

prazo para efetivagao da contratagSo, respeiiado o prazo de vigencia da ata, desde que

solicitada pelo drgSo nao participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A vaiidade daAta de Registro de Pregos sera de 12 mesas, n§o podendo ser prprrogada.

«. REVISAO E CANCELAMENTO

6.1, A Ad'minist'ragSo realizarP pesquisa de mercado pe'riodicamente, em intervales -rtSo superiores a 180

(cento e oitenta) dias, a flm de verificar a vantajosidade dos pregos registrados nesta Ata.

6.2. Os pregos registrados poderao ser revistos em decorrencia de eventual redugSo dos pregos praticados
no mercado ou de fato que eleve o custo do objetp registrado, cabendo a AdministragSo promover as
negociagoes junto ao(s) fornecedor(es),

6.3. Quando o prego registrado tornar-se superior ao prego praticado no mercado por motivo superveniente,
a AdmmistragSo convocara o(s) fornecedor(es) para tregociar(em) a redugSo dos pregos aos valores
praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que nSo aceitar reduzir seu prego ao valor praticado peio mercado sera liberado do
compromisso assumido, sem aplicagSo de penalidade,

6.S. Quando o prego de mercado tornar-se superior aos pregos registrados e o fornecedor nSo pudef
cumprir o.compromisso, o orgSo gerenciador poderP:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicagSo ocorra antes do pedido
de fornecimento, e sem aplicagSo da penalidade se confirmada a veracidade dos motives e
comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunlcTade d

V
ociagao.



%
%S
c

MINISTERIO DADEFESA
EXERGITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
CMNE (INSP DO 1° GP DE RM/1921)

6.6. NSo havendo dxito nas negociagdes, o Orgao gerenciador devera proceder a revogagdo desgfi ata de
registro de pregos, adotando as medidas cabiveis para obtengdo da contratagSo mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor sera cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condigdes da ata de registro de pregos;

6.7.2. n&o retirar a nota de empenho ou instrumento .equivalents no. prazo estabeiecido pela

AdministragSo, sem justificativa aceitdvel;

6.7.3. ndo aceitar reduzir o seu prego registrado, na hipOtese deste se tornar superior dqueles

praticados no rriercado; ou.

6.7.4. sofrer sangSo admirilstrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrative,

alcangando o orgdo gerenciador e 6rg§o(s) participante(s).

6,8. O cancelamento de registros nas hipPteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7,2 e 6.7.4 serd formalizado por
despacho do 6rgdo gerenciador, assegurado o contradltPrio e a ampla defesa.

6.9. 0 cancelamento do registro de pregos poderd oeorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou forga maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente eomprovados e justificadps:

6.9.1. por razdo de interesse pUblico; ou a pedido do fornecedor.

& PAG-JU >

* i,

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Pregos ensejard aplicagdo das penalidades esta'belecidas no

Edita!.

7.2, £ da competSncia do 6rgdo gerenciador a aplicagio das penalidades decorrentes do descumprimento

do pactuado nesta ata de registro de prego (art, 5°, inciso X, do Decreto n° 7,892/2013), exceto

hipdteses em que o descumprimento disser respeito ds contratagdes dos Prgdos participantes, caso no

qual caberd ao respectivo 6rgSo participante a aplicagao da penalidade (art. 6°, Pardgrafo Onico, ,<it6

Decreto n° 7.892/2013),

7.3. O OrgSo participante deverd comunicar ao Orgdo gerenciador qualquer das ocorrdncias previstas no art.

20 do Decreto n° 7.892/2013, dada a necessidade de instauragao de procedimento para cancelamento

do registro do fornecedor.

r\
nas

13



9i.A. $
s
& PAG-iH
%MINISTERIO DADEFESA

EX&RCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO NORDESTE
CMME (INSP DO 1° GP DE RM/1921)

<P/

II. CONDIQ6ES GERAIS

8.1 As condigOes gerais do fomecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as

obrigagbes da AdministragSo e do fomecedor registrado, penalidades e demais condigoes do ajuste,

encontram-se definidos no Termo de Referenda, ANEXO AO EDITAL.

8.2.ivedado efetuar acrescimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de pregos, inclusive o
acrescimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, nos termos do art. 12, §1° do Decreto n°

7892/13.

8.3. A ata de realizagSo da sessSo publics dopregSo, contendo a relagSodos licitantes que aceitarem,cotar
os bens ou servigos com pregos iguais ao do licitante vencedor do certame. sera anexada a esta Ata

de Registro de Pregos, nos termos-do art. 11, §4°do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias originais de igual teor,

que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Recife, 28 de Novembro de 2019

QUx T4>
Paulo Robertos dos Santos JOnion'

Procurador

CPF' 820.469.131-91

/Marcus Vinfcius Saptds Ribeiro

Ordenacior-'de despesas

CPF: 963.187.836-87

Testemunhas (Nome Completo e assinatura):

Testemunha 1

fvT

Testemunha 2

l\[$M tMfcW* M Ar%!WU
14



r- ’<
V

£

I
XUPTOTAL gaeffite!

QUANTESPECIFICAgAO MARCA MODELOITEM UNID. VL. UNIT.
APOIA PARA OS N.FLEXIBASE ACESS6RIOSPES R$ 290,00330 RSUnld.61

20.160.ofl '

mos
DIVISOR DE MESA
1200mm 1200x450

FLEXIBASE ACESSdRIOS
R$ 160.0012662 Unld. R$ 5 anos

DIVISOR DE-MESA
1400mm 1400x450 ACESSORIOSFLEXIBASE

R$ 182,00 RS 39.312,0063 Unld. 216 5 anos
pi DIVISORIA PISO

TETO PAINEL CEGO

__
TOTAL_ FLEXIBASE DPT.70.PCT

1955 R$ 748.00 R$ 1.462.340,00M*64 5 anos
'

DIVISORIA PISO
TETO PAINEL CEGO

65 COM BANDEIRA
DIVISORIA PISO
TETO PAINEL /
VIDRO DUPLO /

BANDEIRA

DPT.70.PCTFLEXIBASE
5 anosM2 R$ 890,00 RS 1.232.650.001385

DPT.70.PCTFLEXIBASE

2035
~ *R$.: 1:38000 RS 2,808.300,0066 Mz 6 anos,

DIVISORIA PISO
TETO VIDRO

PUPLOTOTAL
DPT.70.PCTFLEXIBASE

67 RS 2,103.250,00 5 anoaM2 RS 1.790.001175
DIVISORIA PISO
TETO.PAINEL/
VIDRO ONICO/

BANDEIRA

FLEXIBASE DPT.70.PCT

1625 RS 2,226.250.0068 5 anosM2 RS, 1.370,00rN
DIVISORIA PISO
TETO PORTA DE
ABRIR SIMPLES
COM BANDEIRA

FLEXIBASE DPT.70.PCT

RS 2,190,00 RS 2.682.760,00UNID,69 1225 5 anos
DIVISORIA PISO
TETO PORTA DE

ABRIR DUPLA COM
BANDEIRA

t

FLEXIBASE DPT.70.PCT

1220 R$ 3.037.800,00 5 anosUNID. RS 2.490,0070
*

DIVISORIA PISO
TETO PORTA DE

CORRER SIMPLES
COM BANDEIRA

i ‘

FLEXIBASE DPT.70.PCT
S '

R$ 3.503.700,00R$ 2.290.00153071 5 anosI, UNID.
DIVISORIA PISO
TETO SECRETO

TOTAL
FLEXIBASE DPT,70.POT

RS 487,00 RS 657.450.00 5 anosM2 135072

DPTFLfXiBASE
FLIXIBASE

PERSIANA73 R$ 1,005.550,00 5 anosM2 2210 R$ 455,00

MANTA ACUSTICA DPT M* R$ 193.545,001955 5 anosRS . 99,0074
SERVigO DE

MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE

DIVISGRIAS

FLEXIBASE ESPECIAL

RS 209.625.00RS 129,00 5 anosM2 162575

RS 48.900.966,00

If
3. 6RGA0(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

!

3.1. O drgSo gerenciador sera o:
Comando Do Comando Militar Do Nordeste
UASG 160195/ Rodovia BR 232, Km 12 s/n - Curado, Recife - PE, 50950-000r

r

3.2. SSo drgSos e entidades pCiblicas participantes do registro de pregos;

10* Companhia De Engenharia De Combate
UASG 160023 / S&o Bento do Una -PE, 55370-000

}
Base Administrativa Do Curado
UASG 160225 /Av. Prof. Luis Freire, 198-VBrzea, Recife - PE, 50740-437

Coiegio Militar De Recife
UASG 160084 /Av. Vise, de SSo Leopoldo, 198 - Cidade UniversitBria, Recife - PE, 50730-120.

IPHAN - 20a Superitendeneia Regional

!

iI.


